SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N° 21, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que

lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a autorização da Congregação do IEDAR, em reunião realizada no

dia 26/04/2019, para o afastamento dos docentes abaixo, conforme os eventos e datas ao lado de

seus nomes:

a) Prof. Me. JOSIEL DE OLIVEIRA BATISTA, para o município de Santana do

Araguaia- ?A, n: período de 01 a 04/05/2019, a fim de realizar atividades do PARFOR; e

b) Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO:

I) para a cidade de Natal-RN, no período de 26 a 31/05/2019, para apresentação do

artigo “Políticas de Desenvolvimento da Amazônia: Balanço do Planejamento Multiescalar da

PAS-PDP 7 e o ; PPAs do Pará” e, representar a Unifesspa na “Sessão Temática ST4 -  Políticas

Regionais e Territoriais, de referido encontro.

Ií) Cidade de Curitiba-PR, no período de 14 a 18/05/2019, para apresentação para

apresentação do artigo “A metodologia de implementação da Agenda 2030 na escala subnacional”,

a ser apresentado no “X Seminário Nacional Sociologia & Políticia -  América Latina hoje:

rupturas e eontinuidades.

PEIXOTO